42 Reunido de Fortalecimento da Gestao

dos Recursos Hidricos

LISTA DE PRESENCA - ANA
21 de fevereiro de 2019

N2 |Nome Cargo ;r:)stltwg Estado| Telefone E-mail ASSINATURA
Especialista em agustin.trigo@ana.gov. - .

1 Agustin Justo Trio Geoprocessamento ANA DF 612109 5518 br n(‘%/(/\\’o
Superintendente de }

2 |Alan Vaz Lopes Fiscalizagao ANA DF 612109 5478 | vazlopes@ana.gov.br % .

3 Anna Flavia de Senna |Coordenadora- Assessoria anna.franco@ana.gov.b 7

3 Franco da Diretora- Presidente ANA DF (61) 2109-5522 I g@@#

Ana Lucia Lima Barros ana.dolabella@ana.gov
4 |Dolabella Assessora ANA DF | (61)2109-5522 br , )(\/\{
beatrice.valle@ana.gov| i

5 Beatrice Valle Assessora DP ANA DF 61981777141 .br
Especialista em Recursos brandina.amorim@ana. ) )

6 [Brandina de Amorim [Hidricos ANA DF 6121095233 gov.br 4’%@&/ %’h
Superintendende Adjunto carlos.motta@ana.goV. Vi

7 |Carlos Motta Nunes |de apoio ao SINGREH ANA DF 61-2109-5361 br /Q -
Especialista em Recursos —

8 |Celina Lopes Ferreira |Hidricos ANA DF 61 2109 5267 celina@ana.gov.br M

christianne.dias@ana.g /
9 [Christianne Dias Diretora-presidente ANA DF | (61)2109-5403 ov.br
Elmar Andrade de Especialista em Recusros elmar.castro@ana.gov.| —

10 |Castro Hidricos ANA DF | 2109-5233 br EdenCi-
Superintendente Adjunta eliana.a.botelho@ana.g

11 |(Eliana Adjuto Botelho |de Fiscalizagdo ANA DF 2109-5106 ov.br /@/) 2/‘}-4/(-/“‘




Instituig

N2 |[Nome Cargo 50 Estado Telefone E-mail ASSINATURA
Superintendente Adjunto
12 |Eurides de Oliveira da SGH ANA DF 2109-5290 eurides@ana.gov.br \ﬁ
Especialista em Recursos flavia.rodrigues@ana.g el
13 |Flavia Hidricos ANA DF 6121095122 ov.br W
Giordano Bruno Coordenador de giordanobruno@ana.go 'ﬁ\
14 |Bomtempo de Sustentabilidade ANA DF 6121095226 v.br
humberto.goncalves@a :
15 |Humberto Gongalves |SUPERINTENDENTE DA SAS |ANA DF 61-21095240 na.gov.br dD/
izabela.santana@ana.g o
16 |lzabela Santana ESPECIALISTA ANA DF 61-21095563 ov.br %
Especialista em Recursos |
17 |jair goncalves da silva |Hidricos ANA DF 6121095155 jair.silva@ana.gov.br
Joaquim Guedes Superintendente de
18 |Correa Gondim Filho |Operagdes e Eventos ANA DF 6121095203 joaquim@ana.gov.br ﬂ%
Especialista em Recursos ‘“’ '
19 |Jorge Thierry Calasans|Hidricos ANA DF (61)21095239 thierry@ana.gov.br
20 [José Luiz Gomes Zoby [Coordenador ANA DF 21095336 ilgzoby@ana.gov.br '//m/’é%j ga’%’
Leandro Mendes da Ieandro.silva@ana.gov
21 |[Silva Assessor ANA DF (61) 2109-5115 br ;mwo\zv m 9"&\1‘“
Ludmila Alves Coordenadora de Apoio e ludmila.rodrigues09@g
22 |Rodrigues Articulagdo com o Poder  |ANA DF 6181714973 mail.com Mw
Luis Gustavo Miranda [Especialista em Recursos i
23 [Mello Hidricos ANA DF 6121095327 | luismello@ana.gov.br NW
marcelo.cruz@ana.gov| \[ |
24 |Marcelo Cruz Diretor ANA DF |(61)2109-5420 .br
Marcelo Jorge marcelo.medeiros@an -
25 [Medeiros Superintendente da SGH |ANA DF 6121095210 a.gov.br '




Instituic

N2 |Nome Cargo 30 Estado| Telefone E-mail ASSINATURA
Marcia Regina Silva  |Especialista em Recursos
26 |Cerqueira Hidricos ANA DF 6121095282 | marciac@ana.gov.br %Q
Marcio Rosa ESPECIALISTA EM marcio.freitas@ana.gov /}//’ M
27 |Rodrigues de Freitas |RECURSOS HIDRICOS ANA DF 6121095619 .br .
Especialista em
28 |Marco Antonio Silva |Geoprocessamento ANA DF 6121095379 |marcosilva@ana.gov.br
Maria Cristina de S&  |Especialista em Recursos
29 |Oliveira Matos Brito |Hidricos ANA DF 6121095360 cristina@ana.gov.br < Bk ; oxd B0
Mariana Braga Coordenadora de mariana.coutinho@ana m{)
30 [Coutinho de Almeida |Capacitagao do SINGREH |ANA DF 2109-5524 .gov.br
Nazareno Marques de |Gerente-Geral de nazareno.araujo@ana. |
31 |Araujo Estratégia ANA DF 2109-5442 gov.br %
ney.maranhao@ana.go 7/
32 [Ney Maranhao Diretor ANA DF | (61) 2109-5629 v.br W
33 |Oscar Cordeiro Diretor ANA DF | (61)2109-5104 | oscar@ana.gov.br / /
34 |Osman Silva Assessor SAS/ANA ANA DF 6121095438 osman@ana.gov.br
Superintendente Adjunto
35 |Patrick Thomas de Regulagao ANA DF 61-2109-5437 patrick@ana.gov.br
Paulo Breno de Especialista em \Recursos +55(61) 2109 |paulobreno@ana.gov.b
36 |Moraes Silveira Hidricos ANA DF 5279 r 1
paulo.libanio@ana.gov. :
37 |Paulo Libanio Coordenador de Gabinete [ANA DF 6121095162 br @
Priscyla Conti de Especialista em Recursos priscyla.mesquita@ana ! ,
38 |Mesquita Hidricos ANA DF 6121095581 .gov.br ”fb
Raquel Scalia Alves raquel.ferreira@ana.go
39 |Ferreira Coordenadora de Cadastro |[ANA DF 6121095395 v.br @ %




Instituic

N2 |Nome Cargo 30 Estado Telefone E-mail ASSINATURA
Renata Lucia renata.emerenciano@a
40 |Medeiros Assessora ANA DF 21095462 na.gov.br W—\
Renata Rozendo Especialista em Recursos renata.maranhao@ana.
41 |Maranhao Hidricos ANA DF 21095551 gov.br :
ricardo.andrade@ana. , -
42 |Ricardo Andrade Diretor ANA DF | (61)2109-5159 gov.br C‘j@l“
Superintendente de
43 [Rodrigo Flecha Regulagdo ANA DF 21095250 rodrigof@ana.gov.br /ﬁj? -
Rosana Mendes Especialista em Recursos rosana.evangelista@an »
44 |Evangelista Hidricos ANA DF 2109 5266 a.gov.br (W
Sergio Augsuto sergio.barbosa@ana.go
45 |Barbosa Superintendente ANA DF | 612109-5134 v.br %% '
46 |[Sérgio Ayrimoraes Superintendente ANA DF 21095208 ssoares@ana.gov.br m& 0 '
Especialista em Recursos simone.vendruscolo@a e SE
47 |Simone Vendruscolo |Hidricos ANA DF 6121095563 na.gov.br
48 |[Tania R. Dias Técnico ANA DF 6121095319 | taniadias@ana.gov.br ' M «
Superintendente de tiberio.pinheiro@ana.g| , | =
49 |Tibério Pinheiro Implementagao de ANA DF 6121095220 ov.br K/V/M
VOLNEY.ZANARDI@AN y (
50 |Volney ZanardiJunior COORDENADOR CINCS ANA DF 61991543268 A.GOV.BR L
Viviane dos Santos Coordenadora de
51 |[Brandao Fiscalizagao de Uso ANA DF 6121095247 | vbrandao@ana.gov.br %—: i

|

b



N2 Nome Cargo Instituicdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA
Geraldo Israel Milani de % SEMA - Secretaria de Estado geraldoisrael@hotmail.c
1 Nogueira Secretdrio de Estado de Meio Ambiente AC (68) 99947-8403 om &
SEMA - Secretaria de Estado v )
2 Vera Lucia Reis Brown Diretora Executiva de Meio Ambiente AC (68) 99971-4777| vireis.reis21@gmail.com %ﬂ
Robério Aleixo Anselmo SEMA - Secretaria de Estado gabinete.sema.ap@gmai e
3 Nobre Secretdrio de Estado do Meio Ambiente AP (96) 99972-6248 l.com X
SEMA -Secretaria de Estado gabinete@sema.am.gov. .
4 Eduardo Costa Taveira Secretdrio de Estado do Meio Ambiente AM (92) 3659-1822 br
José Carlos Monteiro de  |Assessor de Recursos SEMA - Secretéria de Estado e _
5 Souza Hidricos do Meio Ambiente AM (92) 99981-3676| zecanense@gmail.com A
Jodo Carlos Oliveira da SEMA -Secretaria de Estado (71)3118-5307 /| gabinete.sema@sema.ba &
6 Silva Secretdrio de Estado do Meio Ambiente BA 5320 .gov.br e
INEMA - Instituto de v
Diretor da Diretoria de  [Recursos Hidricos e Meio eduardo.topazio@inema. @ W
7 Eduardo Farias Topazio  |Aguas Ambiente BA (71) 3118-4101 ba.gov.br
INEMA - Instituto de
Marcia Cristina Telles de Recursos Hidricos e Meio marcia.telles@inema.ba.
8 Araujo Lima Diretora Geral Ambiente BA (71) 99967-7723 gov.br
Carlos Magno Feij6 Coordenador de Gestdo |Secretaria de Estado dos calilacampelo@gmail.co
9 Campelo dos Recursos Hidricos Recursos Hidricos - SRH CE 85999847899 m /
Jodo Lucio Farias de joaolucio.farias@cogerh.
10 Oliveira Diretor-Presidente COGERH CE (85) 3195-1727 com.br /,7
Secretaria de Recursos 85 3101.4024 / |francisco.teixeira@srh.ce /
11 Francisco Teixeira Secretdrio de estado Hidricos do Ceard CE 3998 -gov.br 4/’
SEMA - Secretaria de Estado mariana.costa@sema.df. ; k
12 José Sarney Filho Secretario de Estado do Meio Ambiente DF (61) 99359-7188 gov.br \ / 0
ADASA - Agéncia Reguladora ]
de Agua, Energia e (61) 3961-4956 |jorge.werneck@adasa.df.
Jorge Enoch Furquim . Saneamento Basico do /(61) 3961- | gov.br;jwerneck.lima@g —
13 Werneck Lima Diretor Distrito Federal DF 4949 mail.com




Ne Nome Cargo Instituicdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA/ ,
ADASA - Agéncia
Reguladora de Agua, Pﬁg
Paulo Sérgio Bretas de Energia e Saneamento presidencia@adasa.df.go
14 Almeida Salles Diretor-Presidente Basico do Distrito Federal DF (61) 3961-4957 v.br g - ]
ADASA - Agéncia Reguladora
de Agua, Energia e A / /
Saneamento Basico do rafael.mello@adasa.df.go) )
15 Rafael Machado Mello Superintendente Distrito Federal DF (61) 3961-4904 v.br L~ '
SECIMA - Secretaria de /
Estado de Meio Ambiente,
Recursos Hidricos,
Infraestrutura Cidades e andreavulcanis@gmail.c
16 Andréa Vulcanis Secretdria de Estado Assuntos Metropolitanos GO (62)3201-5272 om
SECIMA - Secretaria de
Superintendente Estado de Meio Ambiente,
Executiva de Meio Recursos Hidricos,
Ambiente e Recursos Infraestrutura Cidades e cosette-
17 Cosette Xavier Hidricos Assuntos Metropolitanos GO (62) 3201-5271 | bx@secima.go.gov.br
SECIMA - Secretaria de \ o
Estado de Meio Ambiente,
Recursos Hidricos,
Superintendente de Infraestrutura Cidades e diogo-
18 Diogo Lourengo Segatti Recursos Hidricos Assuntos Metropolitanos GO (62) 3265-1313 | Is@secima.go.gov.br
SEMA - Secretaria de Estado
Marcelo de Aratijo Costa de Meio Ambiente e andreapinheirosema@g
19 Coelho Secretdrio de Estado Recursos Naturais MA (98) 99189-0368 mail.com
Secretaria Adjunta de SEMA - Secretaria Estadual (65) 3613-7320 | liliansantos@sema.mt.go W
20 Lilian Ferreira dos Santos |Licenciamento Ambiental |de Meio Ambiente MT /7399 v.br ;
Luiz Henrique Magalhdes |Superintendente de SEMA - Secretaria Estadual luiznoguelli@sema.mt.go _Ll_‘
21 Noquelli Recursos Hidricos de Meio Ambiente MT (65) 3613-7245 v.or <




Ne Nome Cargo Instituicdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA
SEMA - Secretaria Estadual maurenlazzaretti@sema.
22 Mauren Lazzaretti Secretaria de Estado de Meio Ambiente MT (65) 3613-7320 mt.gov.br
IMASUL - Instituto de Meio Icosta@imasul.ms.gov.br; !
Gerente de Recursos Ambiente do Mato Grosso (67) 3318-6033 | imasulgrh@imasul.ms.go —
23 Leonardo Sampaio Costa |Hidricos do Sul MS 98112-1624 v.br
IGAM - Instituto Mineiro de dgigam@meioambiéhte.
24 Marilia Carvalho de Melo [Diretora Geral Gestdo das Aguas MG 31-39151253 mg.gov.br (/ ¥/
SEMAS - Secretaria de
José Mauro de Lima O" de Estado de Meio Ambiente e gabinete@semas.pa.gov. ‘%@dﬂm
25 Almeida Secretdrio de Estado Sustentabilidade PA (91) 3184-3398 br
SEMAS - Secretaria de
Secretéria Adjuntade  |Estado de Meio Ambiente e Méé‘, |
26 Lilian Mendes Haber Recursos Hidricos e Clima [Sustentabilidade PA (91) 3184-3384 | sagrh@semas.pa.gov.br ( |
AESA - Agéncia Executiva de
Porfirio Catdo Cartaxo Gestdo das Aguas do Estado (083) 98795- | porfirioloureiro@aesa.p
27 Loureiro Presidente da Paraiba PB 6170 b.gov.br
Everton Luiz da Costa Instituto das Aguas do veto@aguasparana.pr.go UO\
28 Souza Diretor Presidente Parand PR (41) 99163-5069 v
SEMA - Secretaria de Estado / [
do Meio Ambiente e veto@aguasparana.pr.go /
29 Madrcio Fernando Nunes |Secretdrio de Estado Recursos Hidricos PR (41) 3304-7700 v.br
Fernandha Batista Secretaria de Infraestrutura fernandha.batista@seinf /
30 Lafayette Secretaria de Estado e Recursos Hidricos PE 813184.2616 ra.pe.gov.br /
APAC - Agéncia (
Suzana Maria Gico Pernambucana de Aguas e presidencia@apac.pe.go 5
31 Montenegro Diretora Presidente Clima PE (81) 3183-1004 v.br W
SEMAR - Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e
Diretor de Recursos Recursos Hidricos do Estado
32 Marcos Reis Felinto Hidricos do Piaui PI (86) 99986-4098| felintoadv@gmail.com




Ne Nome Cargo Instituicdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA
SEAS - Secretaria de Estado 7
do Ambiente e ﬁ .
33 |Ana Lucia Santoro Secretéria de Estado Sustentabilidade RJ (21) 2332-5617 |santoro.seas@gmail.com| -
Subsecretaria de SEAS - Secretaria de Estado
Renata Bley da Silveira de |Seguranca Hidrica e do Ambiente e @ ‘l(
34 Oliveira Governanga das Aguas  [Sustentabilidade RJ (21) 99577-1777 | renatab.seas@gmail.com k
INEA - Instituto Estadual do .
35  |Claudio Dutra Presidente Ambiente RJ 2123324638 | cbdutra@hotmail.com w %
Francisco Caramuru de
Oliveira Monte Paiva e IGARN - Instituto de Gestéo caramurupaiva3@gmail.
36 Azevedo Diretor Presidente das Aguas RN (84) 99814-3377 com
SEMARH - Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e semarh.rmgbinetg@_gm:
37 Jodo Maria Cavalcanti Secretdrio de Estado dos Recursos Hidricos RN (84) 99692-1252 ail.com
paulo.varelaneto@gmail.
38 Paulo Varela RN com
Secretaria de Estado do gabinete@sema.rs.gov.b
39 Artur de Lemos Junior Secretario de Estado Ambiente e Infraestrutura RS (51) 3288-8178 r
SEDAM - Secretaria de
Estado do Desenvolvimento rezendeelias@hotmail.c &
40 Elias Rezende de Oliveira |Secretdrio de Estado Ambiental RO (69) 99223-5882 om
SEDAM - Secretaria de
Tathyana Rodrigues Leal [Coordenadora de Estado do Desenvolvimento é
41 Rocha Recursos Hidricos Ambiental RO (69) 99251-4628| tathyleal.10@gmail.com
FEMARH - Fundagdo
Estadual de Meio Ambiente airton.cascavel@femarh.
42 Airton Antdnio Soligo Presidente e Recursos Hidricos RR (95) 99113-1010 rr.gov.br
/




{\4

Ne Nome Cargo Instituigdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA
FEMARH - Fundagdo
José Antonio de Castro Diretor de Recursos Estadual de Meio Ambiente A\
43 Neto Hidricos e Recursos Hidricos RR (95) 98122-7146| jcnetorr07 @gmail.com ’ \
SDS - Secretaria de Estado de \
Amandio Jodo da Silva Secretario Adjunto de Desenvolvimento Econdmico ‘
44 Junior Estado Sustentdvel SC 4836654232 SDS@SDS.SC.GOV.BR
SDS - Secretaria de Estado de
BRUNO HENRIQUE Diretor de Recursos Desenvolvimento Econdmico 4
45 BEILFUSS Hidricos Sustentével SC 48988437136 | BRUNO@SDS.SC.GOV.BR
SEDURBS - Secretaria de (79)98819-
Superintendente de Estado do Desenvolvimento 7713/3249- |ailton.rocha@sedurbs.se. (D .
46 Ailton Francisco da Rocha [Recursos Hidricos Urbano e Sustentabilidade SE 4069 gov.br i, =
Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Meio cesar.louvison@ssrh.sp.g
47 César A M Louvison Diretor Técnico IlI Ambiente SP 11-3158-1091 ov.br 0\
Subsecretario de Secretaria de Infraestrutura Q\ w \ y
48 Glaucio Attorre Penna Infraestrutura e Meio Ambiente SP 11 3133 3270 ednicesa@sp.gov.br
Diretor de Planejamento |SEMARH - Secretaria de j
e Gestdo de Recursos de |[Estado de Meio Ambiente e
49 Aldo Araujo de Azevedo |Recursos Hidricos Recursos Hidricos TO 63 32182195 |aldo@semades.to.gov.br
SEMARH - Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e gabinete@semades.to.g
50 Leonardo Cintra Secretdrio de Estado Recursos Hidricos TO (63) 3218-2180 ov.br N\
Instituto de Pesquisa adilson.junior@ipea.gov. .
51 Adilson Trindade Assistente de Pesquisa Il [Econdmica Aplicada - IPEA DF (11) 95925-0054 br /2/\\)
Instituto de Pesquisa antenor.lopes@ipea.gov. e
52 Antenor Lopes Pesquisador Econdmica Aplicada - IPEA DF (61) 2026-5034 br
Instituto de Pesquisa livia.antunes@ipea.gov.b
53 Livia Antunes Pesquisadora de Campo [Econdmica Aplicada - IPEA DF (32)99199-5331 r




Ne Nome Cargo Instituicdo Estado Telefone E-mail ASSINATURA

Ministro de Estado do
Gustavo Henrique Desenvolvimento Ministério do

54 Rigodanzo Canut Regional Desenvolvimento Regional DF (61) 2034-5827
Secretdrio Nacional de  |Ministério do marcelo.borges@integra -ﬁ}/

55 Marcelo Borges Seguranca Hidrica Desenvolvimento Regional DF (61) 2034-5828 cao.gov.br /

Ministério do irani.ramos@integracao.
56 Irani Braga Ramos Assessor Especial Desenvolvimento Regional DF (61) 2034-4093 (gov.br
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